
Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

Skolotāja piezīmes1. Skolēni saņem darba lapu (1. pielikums). Viņu uzdevums 
ir zīmēt diagrammas, stabiņu vietā zīmējot kokus, kuru 
garums atbilst minēto lietu  vecumam.

2. Skolēni saņem darba lapu (2. pielikums). Viņu uzdevums 
ir iepazīties ar informāciju un veidot laika asi – upes un to 
pieteku tīklu, izrēķinot, kur katram gadskaitlim jāatrodas. 

5. Radošs uzdevums: kā vēl skolēni varētu attēlot Eiropas 
Savienības paplašināšanos? 

3. Pēc upes un to pieteku tīkla izveides skolēni veido 
10 jautājumus par tēmu „Eiropas Savienības 
paplašināšanās”, izmantojot vārdus, vārdu savienojumus: 

kad?; cik gadu?; cik?; kuras visilgāk?; kura pēdējā?; kuras kopā ar 
Latviju?; kad visvairāk?. 

4. Klase sadalās divās komandās. Izstrādātie jautājumi tiek 
apkopoti un uzdoti pēc kārtas komandām. Vienam no 
komandas rokās ir āmurītis ar skaņu, svilpe vai cits skaņu 

radošs priekšmets. Tiek nolasīts jautājums. Komanda, kura pirmā 
raida skaņas signālu, sniedz atbildi. Ja atbilde ir nepareiza, komanda 
zaudē 2 punktus, ja atbilde ir pareiza, saņem 3 punktus. Ja viena 
komanda atbild nepareizi, var atbildēt otra komanda. Atbildot var 
izmantot izstrādāto laika asi. Tā komanda, kas iegūst lielāku punktu 
skaitu, ir uzvarējusi. 

Atbilstošais temats un sasniedzamais rezultāts matemātikas programmas paraugā
Kā dažādi pieraksta naturālos skaitļus? Uz laika ass atliek datus par konkrētu tēmu.

Spraudņa sasniedzamie rezultāti
Iegūst skaitliskus datus no dažādi organizētām stabiņu diagrammām. 
Attēlo skaitliskus datus stabiņu diagrammā.  
Nolasa un attēlo datus, attīstot ieradumu strukturēti un uzskatāmi attēlot informāciju.  
Lieto un izveido skaitļu taisni, lai atliktu dotos četrciparu skaitļus, izvēlas skaitli, kuru atlikt vispirms, un vienību (soli).   

Izglītības posms
5. klase

Mācību priekšmeti
Matemātika, latviešu valoda, sociālās zinības, dabaszinības.

Metode
Laika ass veidošana.

CIK GADU LATVIJAI, 
EIROPAS SAVIENĪBAI 
UN TEV? 



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

Veido mežu!
1. Noskaidro un uzraksti, cik gadu!

2. Apskati diagrammas asis. Vertikālā ass atspoguļo gadus – 10 gadi ir 10 mm. Horizontālajā 
asī ir atzīmēta koka vieta. Atzīmē katra koka garumu! Zīmē kokus! Ja kādam kokam vietas 
nepietiek, izmanto papildu lapu.

3. Ko no iegūtās diagrammas vari secināt?

Man
Mūsu 
skolai

Mūsu 
dzīvoklim,

mājai

Eiropas 
Savienībai

Mūsu 
pilsētai

Latvijas 
valstij

130

120

110

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

GA
D

I

Es Mūsu skola Eiropas SavienībaMūsu dzīvoklis,  
māja

Mūsu pilsēta Latvijas valsts

CIK GADU LATVIJAI, EIROPAS SAVIENĪBAI UN TEV?
1. pielikums



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

Eiropas Savienības paplašināšanās
Ja salīdzinām Eiropas Savienību ar upi, tad katra dalībvalsts ir kā upes pieteka. Izveido upes 
pieteku karti! Pieteka ieplūst upē tajā gadā, kad valsts pievienojas Eiropas Savienībai. Pieraksti 
gadskaitļus! Ja vienā gadā pievienojās vairākas valstis, atzīmē katru no tām! Upē ir dotas 
norādes – 1 gads ir 2 mm. 

2020. gadā Lielbritānija izstājās 
no Eiropas Savienības. 

Latvija iestājās 
Eiropas Savienībā 

2004. gadā

Apliecinot Eiropas Savienības demokrātiskumu, Lielbritānija 2020. gadā izstājās no Eiropas 
Savienības.

19
50

. g
ad

a 
9.

 m
ai

js
 –

 
Ro

bē
rs

 Š
ūm

an
is

 n
āk

 k
la

jā
 a

r 
id

ej
u 

pa
r s

ad
ar

bī
bu

, n
ev

is
 

ka
ru

 E
iro

pā

19
52

. g
ad

s 
– 

Be
ļģ

ija
 

CIK GADU LATVIJAI, EIROPAS SAVIENĪBAI UN TEV?
2. pielikums


